- 1 -

令和３年第１９回公安委員会会議録

自午後 １時３０分
日 時 ７月２９日（木曜日） 場 所 公安委員会室

至午後 ４時２０分

公安委員 下山委員長 高木委員 山本委員 小野委員 廣塚委員
会 議

本部長 警務部長 生活安全部長 刑事部長
出席者 警察職員

交通部長 情報通信部長 警備部参事官

第１ 聴聞等についての決裁
運転免許課長から、聴聞１２件、意見の聴取３４件について説明があり、決裁が行

われた。

第２ 定例会議
１ 警察職員の新型コロナワクチン接種状況について
(1) 警察職員のワクチン接種について

新型コロナワクチン接種については、自治体単位で接種を進められているとこ
ろ、住民としての一般接種のほかに、県民の安全、安心を守る警察職員として優
先的に接種できる機会を活用し、接種率の向上を目指している。

(2) 警察職員の新型コロナワクチン接種者数
新型コロナワクチンの接種を終えた職員数と全職員中の割合は、１回接種済み

４５．９パーセント、２回接種済みが１０．８パーセント（７月２６日現在）と
なっており、接種を終えた職員は、

○ 居住する市町村の優先接種や住民としての一般接種
○ 熊本市の開設する共同職域接種

などの機会で接種を受けている。
(3) 今後の接種推進

現在未接種の職員については、８月２日にグランメッセ熊本に開設される「県
民広域接種センター」の団体優先枠や市町村の優先接種などの機会を利用し、さ
らに接種を推進する予定である。

【委員からの質問等】
委員から「警察の中でも、比較的感染リスクが高いポストや所属、仕事の内容が

あると思うので、優先的に接種する部分を上の方でしっかりと考えていただきたい」
旨の発言や、「それぞれの立場で関わり合いながら、まん延しないように努めてい
ただきたい」旨の発言があった。

２ 道路運送車両法違反（使用経路制限指示違反）事件被疑者の逮捕について
交通部長から、道路運送車両法違反事件被疑者の逮捕について報告が行われた。

【委員からの質問等】
委員から「今回の件は、旧車會の中でどういう受け止められ方をしているのか」

との質問があり、警察側から「逮捕されたことは大きく報道されており、また、今
回の取締りで、整備命令を受けた者、交通違反として反則告知された者も相当数お
り、結果として、その後の旧車會に関する１１０番件数が三分の一程度になってい
ることから、効果はあったと認められる」旨の説明があった。

- 2 -

第３ 報告・決裁等
１ 令和３年夏の定期異動の日程等についての報告

警務部長から報告が行われた。
２ 警察職員の援助要求の取下げについての決裁

警備第二課次席から説明があり、決裁が行われた。
３ 令和３年第１８回公安委員会会議録の決裁

公安委員会事務室から説明があり、決裁が行われた。
４ 苦情(R3№9)受理の報告

公安委員会事務室から報告が行われた。
５ 苦情(R3№10)受理の報告

公安委員会事務室から報告が行われた。
６ 苦情(R3№11)受理の報告

公安委員会事務室から報告が行われた。
７ 審査請求(R3№2)弁明書の報告

公安委員会事務室から報告が行われた。
８ 審査請求(R3№3)弁明書の報告

公安委員会事務室から報告が行われた。
９ 審査請求(R2№8)審理経過調書作成の報告

公安委員会事務室から報告が行われた。
10 審査請求(R2№8)審理手続の終結等についての報告

公安委員会事務室から報告が行われた。
11 審査請求(R2№8)裁決書の報告

公安委員会事務室から報告が行われた。
12 審査請求（R3№1）審理経過調書作成の決裁

公安委員会事務室から説明があり、決裁が行われた。
13 審査請求（R3№1）審理手続の終結等についての決裁

公安委員会事務室から説明があり、決裁が行われた。
14 審査請求（R3№1）裁決書の決裁

公安委員会事務室から説明があり、決裁が行われた。
15 九公連第３６回定例会の協議テーマ等選定についての方針伺い

公安委員会事務室から説明があり、テーマ等選定方針の検討が行われた。